Ofício nº 025/2021/OP – EMS

Botucatu, 24 de fevereiro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Rodrigo Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Botucatu
Assunto:  Solicitação de exposição para tratar da elaboração das Leis Orçamentárias
                 Excelentíssimo Senhor,
O Plano Plurianual (PPA), conjugado   com   as   demais leis orçamentárias (LDO e LOA), formam o chamado sistema orçamentário.

A demanda por serviços públicos “de qualidade” tem só aumentado, tornado inegável a atuação potencializada dos gestores públicos para que assim acompanhem e atendam às necessidades crescentes e diversas dos cidadãos.
Desta forma, como Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, solicitamos que esta Presidência mantenha entendimento com o Executivo para agendamento de reunião na Câmara Municipal com a equipe da Secretaria de Governo, com finalidade de expor aos senhores vereadores a respeito das ações governamentais para elaboração das peças orçamentárias.
Atenciosamente,

Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade